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determinados demandados como miembros del Consejo rector de la coope-
rativa de segundo grado no solo tendría que haberse alegado así sino que,
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ción por desempleo para la constitución de sociedad labora. . Interpretación
de la exigencia de previa de que la prestación alcance “lo necesario para
cceder a la condición de socio”. Una interpretación finalista de la normativa
aplicable (Disp. Trans. 4ª Ley 45/2002, de 12 diciembre) permite considerar
pertinente la capitalización de la prestación por desempleo para la consti-
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* STS de 9 de abril de 2012 (Cont.-admvo.) [RJ 2012/5689]
* STS de 18 de abril de 2012 (Cont.-admvo.) [RJ 2012/5859]
* STS de 18 de abril de 2012 (Cont.-admvo.) [RJ 2012/5860]
Sociedad Agraria de Transformación. Régimen fiscal. Impuesto de socie-
dades, ejercicio 1995. Ante la falta de liquidez de alguno de los agricul-
tores para afrontar directamente el pago de la construcción de un sistema
de riego por goteo, la SAT obtiene un préstamo de una entidad bancaria,
ingresando cada socio en la SAT cada seis meses el importe que le corres-
pondía en función del número de olivos de que era titular, procediendo la
SAT, a su vez, a la amortización de la correspondiente cuota del préstamo.
Frente a la calificación por la Inspección Tributaria de que dichas aporta-
ciones supone un incremento patrimonial para la SAT, debiéndose consi-
derar dichas aportaciones como ingresos y beneficios de la misma, el TS da
la razón a la sociedad considerando que estamos ante aportaciones al capital
social, aun cuando se hayan incumplido todos los requisitos formales que
regulan  las ampliaciones de capital y las aportaciones de capital en las
SAT. Argumenta el TS que para que hubieran habido ingresos de explota-
ción habría sido preciso que existieran compras por los socios respecto de
la SAT o prestaciones de ésta a aquéllos, lo que no se ha probado en el caso
de autos y sí que existía una puesta en común de un capital que en su
mayoría se financió con un crédito bancario, que a su vez se fue amorti-
zando por cada uno de los socios en proporción al número de olivos de que
disponían, criterio materialmente tan admisible como el relativo al porcen-
taje de participación en el capital social. Y ello al margen de que no se
hubiera realizado en su momento una verdadera ampliación de capital ni
emitido los correspondientes títulos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
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* STS de 7 de junio de 2012 (Civil) [RJ 2012/7408]
Cooperativa de viviendas. Procedencia de acción de responsabilidad extra-
contractual interpuesta por socios de cooperativa de viviendas (PSV, S.C.)
contra la sociedad auditora de la cooperativa, el auditor que, por ella, había
verificado y dictaminado las cuentas anuales de 1991 y 1992 y la asegura-
dora de responsabilidad civil de ambos. El TS confirma la Sentencia de la
AP de Madrid de 17 de marzo de 2009 que había condenado solidariamente
a los demandados a pagar la derrama que los socios cooperativistas habían
tenido que abonar y que supuso un incremento del coste de la vivienda,
daño que fue imputado al auditor y a la sociedad de auditoría demandados,
por no haber revisado y verificado correctamente el primero los documentos
contables de PSV y, al fin, por no haber reflejado en el informe la verda-
dera y evidente crítica situación de la sociedad auditada. Para el TS la
sentencia penal condenatoria del promotor de la cooperativa de viviendas
con pronunciamiento sobre la responsabilidad civil contraída con los coope-
rativistas perjudicados no produce efecto de cosa juzgada en la demanda
de responsabilidad civil contra auditores de cuentas, dada la diversidad de
conductas enjuiciadas y de sujetos implicados. Por otra parte, para el TS la
Sentencia de la AP aplicó correctamente los criterios de imputación causal,
siguiendo la doctrina que cita de la Sala, teniendo en cuenta la regla de
causalidad alternativa, según la que se entiende que cada actividad que
baste por sí para causar un daño, lo ha causado en la medida correspon-
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